
PORTARIA N° 719, DE 20 de setembro de 2022.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201903247
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário das
Américas (1294)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS S.A. (CNPJ:
03523852000151)

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A
, CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

2 201900838
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO SUDESTE MINEIRO
(2241)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA PRESIDENTE
ITAMAR FRANCO, 3180,
PRESIDENTE ITAMAR
FRANCO, SÃO MATEUS, JUIZ
DE FORA/MG

3 201816127
ENGENHARIA
AUTOMOTIVA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ETEP (5669)

OGM EDUCACIONAL EIRELI
(CNPJ: 39644641000114)

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 882, ETEP
ESPLANADA, JARDIM
ESPLANADA, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

4 201928298
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BELÉM (13982)

FACULDADE MAURICIO DE
NASSAU DE BELEM LTDA
(CNPJ: 10625332000115)

AV. SERZEDELO CORREA,
514, , BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

5 201929595 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau de
Salvador (1055)

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA (CNPJ:
32697294000149)

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1105, , DOIS DE
JULHO (MERCÊS),
SALVADOR/BA

6 201930771 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau de
Salvador (1055)

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA (CNPJ:
32697294000149)

AVENIDA TAMBURUGY, 88, ,
PATAMARES, SALVADOR/BA

7 201902979 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM BOSCO
(1885)

GRUPO DOM BOSCO LTDA
(CNPJ: 41478561000188)

AVENIDA CORONEL
COLARES MOREIRA, 443,
CAMPUS - SÃO LUÍS -
RENASCENÇA, JARDIM
RENASCENÇA, SÃO
LUÍS/MA

8 201817498 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL (17854)

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA. (CNPJ:
17238945000149)

AVENIDA VIDA NOVA, , ,
JARDIM MARIA ROSA,
TABOÃO DA SERRA/SP

9 201817503
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL (17854)

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA. (CNPJ:
17238945000149)

AVENIDA VIDA NOVA, 166,
CAMPUS SEDE, JARDIM
MARIA ROSA, TABOÃO DA
SERRA/SP

10 201900846 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DA CIDADE
DE MACEIÓ (2244)

AESA ENSINO SUPERIOR
DE ALAGOAS LTDA. (CNPJ:
11918109000129)

AV. DURVAL DE GÓES
MONTEIRO, 4354, UNIDADE
SEDE (ATUAL), TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

11 201926510 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS DO TOCANTINS
(14947)

FACULDADE DE CIENCIAS
DO TOCANTINS LTDA -
FACIT (CNPJ:
07692277000171)

RODOVIA TO-222,LT 02-
A,GLEBA 03, , ,
LOTEAMENTO:ZONA
LONTRA, ARAGUAÍNA/TO

12 201905683 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem)

Faculdade de Ensino
Superior Paschoal Dantas
(17926)

FACULDADE NOVA
GERACAO LTDA. (CNPJ:
16604528000100)

AVENIDA PIRES DO RIO,
2801, , JARDIM SÃO
SEBASTIÃO, SÃO PAULO/SP

13 201817770 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta) Faculdade de Santana de

Parnaíba (19861)

INSTITUTO EDUCACIONAL
E CULTURAL XV DE
NOVEMBRO (CNPJ:
06967273000196)

RUA NELSON PICCININI
MIGUEL, 10, , JARDIM
FREDIANI, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

14 201903167 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
CARAJÁS (13728)

FACULDADE DOS CARAJAS
EIRELI (CNPJ:
08907203000178)

FOLHA 32 QD.16 LOTE,, 02, ,
NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

15 201815745 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL JURÍDICA
E GERENCIAL DE
OLIVEIRA (3954)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE OLIVEIRA (CNPJ:
03446931000106)

RUA BENJAMIM
GUIMARÃES, 27, CENTRO,
OLIVEIRA/MG

16 201926482 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA (15383)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME
(CNPJ: 11086945000194)

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE: 15,
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23
E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201903230 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE SANTA

MARIA (2158)
LACERDA & GOLDFARB
LTDA - EPP (CNPJ:
03945249000168)

BR 230 KM, S/N, SÍTIO
SERROTE, CRISTO REI,
CAJAZEIRAS/PB

18 201900949 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO CUIABÁ DE
ENSINO E CULTURA
(1996)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RUA OSVALDO DA SILVA
CORRÊA, 621, , BAIRRO
SANTA MARTA, CUIABÁ/MT

19 201900837 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE TERESINA
(1656)

AESPI ENSINO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA. (CNPJ:
11648433000174)

RUA WALFRAN BATISTA, 91,
UNIDADE WALFRAM, SÃO
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

20 201815275
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO CIVIL
(Bacharelado)

60
(sessenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA
(CNPJ: 10744098000145)

AV. JOSÉ DE FREITAS
QUEIROZ, 5000, , CEDRO,
QUIXADÁ/CE

21 201815356 QUÍMICA INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO (1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

AVENIDA MOROBÁ, 248, ,
MOROBÁ, ARACRUZ/ES

22 201903205
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS (3188)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10727655000110)

RUA MOCAMBI, 295, ,
VIRIATO, TEÓFILO
OTONI/MG

23 201803208 MARKETING
(Tecnológico)

720
(setecentas

e vinte)
UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA (383)

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA (CNPJ:
05933016000170)

AVENIDA ALCINDO CACELA,
287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

24 201901549 ENGENHARIA DE
SERVIÇOS (Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL
(581)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL
(CNPJ: 92969856000198)

RS 030 KM 92, , , 3º
DISTRITO EMBOABA,
TRAMANDAÍ/RS

25 201801281 MEDICINA (Bacharelado) 60
(sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E
MUCURI (596)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI
(CNPJ: 16888315000157)

RUA DO CRUZEIRO, 01, ,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

26 201816812
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE IGUAÇU
(330)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUACU (CNPJ:
30834196000180)

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO
TÁVORA, 2134, JARDIM
NOVA ERA, NOVA
IGUAÇU/RJ

27 201901799
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA
(322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4.390, , PARQUE 10 DE
NOVEMBRO, MANAUS/AM

28 201902874
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE SANTA
ÚRSULA (240)

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA SANTA
URSULA (CNPJ:
33479965000168)

RUA FERNANDO FERRARI,
75, CAMPUS - RIO DE
JANEIRO - BOTAFOGO,
BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

29 201902866 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

TIRADENTES (398)
SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S.A (CNPJ:
13013263000187)

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, CAMPUS ARACAJU
FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

Portaria nº 719, de 20 de setembro de 2022


